УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 11.11.2022 № 145-уг
г. Иваново

О системе и структуре исполнительных органов
государственной власти Ивановской области

В соответствии со статьей 58 Устава Ивановской области
п о с т а н о в л я ю:

1. Установить, что в систему исполнительных органов
государственной власти Ивановской области входят:

а) Губернатор Ивановской области;
б) Правительство Ивановской области;
в) центральные исполнительные органы государственной власти

Ивановской области и территориальные органы центральных
исполнительных органов государственной власти Ивановской области,
уполномоченные осуществлять функции государственного управления в
установленной сфере деятельности в целях реализации социально
экономического развития Ивановской области.

2. Установить, что центральными исполнительными органами
государственной власти Ивановской области являются департаменты,
комитеты, управления, службы Ивановской области.

Департамент Ивановской области - центральный исполнительный
орган государственной власти Ивановской области, проводящий
государственную политику и осуществляющий управление и координацию
по вопросам, отнесенным к его ведению, осуществляющий функции по
контролю и (или) надзору и (или) нормативное правовое регулирование в
установленной Правительством Ивановской области сфере деятельности, а
также функциональное регулирование в приоритетной для Ивановской
области сфере деятельности.

Комитет Ивановской области - центральный исполнительный орган
государственной власти Ивановской области, проводящий
государственную политику и осуществляющий управление и
координацию по вопросам, отнесенным к его ведению, осуществляющий
функции по контролю и (или) надзору и (или) нормативное правовое

регулирование в установленной Правительством Ивановской области
сфере деятельности, а также функциональное регулирование в
определенной Правительством Ивановской области сфере деятельности.

Управление Ивановской области - центральный исполнительный
орган государственной власти Ивановской области, проводящий
государственную политику и осуществляющий нормативное правовое
регулирование и отраслевое управление в установленной Правительством
Ивановской области сфере деятельности.

Служба Ивановской области - центральный исполнительный орган
государственной власти Ивановской области, осуществляющий
нормативное правовое регулирование, функции по контролю и (или)
надзору в установленной Правительством Ивановской области сфере
деятельности.

3. Обеспечение функции по представлению интересов Ивановской
области в федеральных органах государственной власти, иных
государственных органах, расположенных за пределами Ивановской
области, осуществляется центральными исполнительными органами
государственной власти Ивановской области в соответствии с
положениями о центральных исполнительных органах государственной
власти Ивановской области.

4. Установить, что территориальными органами центральных
исполнительных органов государственной власти Ивановской области
являются органы, осуществляющие на территории отдельных
административно-территориальных образований Ивановской области
исполнительно-распорядительную деятельность в отдельных
(подведомственных) отраслях и сферах государственного управления.

5. Центральные исполнительные органы государственной власти
Ивановской области, территориальные органы центральных
исполнительных органов государственной власти Ивановской области
являются юридическими лицами, имеют гербовые печати и бланки со
своим наименованием.

6. Положения о центральных исполнительных органах
государственной власти Ивановской области утверждаются
постановлениями Правительства Ивановской области.

7. Типовое положение о территориальных органах центральных
исполнительных органов государственной власти Ивановской области
утверждается постановлением Правительства Ивановской области.

Положения о территориальных органах центральных
исполнительных органов государственной власти Ивановской области
утверждаются руководителями центральных исполнительных органов
государственной власти Ивановской области, территориальными органами
которых они являются.

8. Утвердить перечень центральных исполнительных органов
государственной власти Ивановской области и территориальных органов
центральных исполнительных органов государственной власти

Ивановской области, входящих в систему исполнительных органов
государственной власти Ивановской области (приложение 1).

9. Определить структуру центральных исполнительных органов
государственной власти Ивановской области и территориальных органов
центральных исполнительных органов государственной власти
Ивановской области (приложение 2).

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение 1 к указу
Г убернатора Ивановской области

от 11.11.2022 № 145-уг

П Е Р Е Ч Е Н Ь
центральных исполнительных органов государственной власти
Ивановской области и территориальных органов центральных

исполнительных органов государственной власти
Ивановской области, входящих в систему исполнительных органов

государственной власти Ивановской области

1. Центральные исполнительные органы государственной власти
Ивановской области

1.1. Департаменты:
Департамент внутренней политики Ивановской области.
Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области.
Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ивановской

области.
Департамент здравоохранения Ивановской области.
Департамент конкурсов и аукционов Ивановской области.
Департамент культуры и туризма Ивановской области.
Департамент образования Ивановской области.
Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской области.
Департамент развития информационного общества Ивановской

области.
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской

области.
Департамент социальной защиты населения Ивановской области.
Департамент спорта Ивановской области.
Департамент строительства и архитектуры Ивановской области.
Департамент управления имуществом Ивановской области.
Департамент финансов Ивановской области.
Департамент экономического развития и торговли Ивановской

области.
Департамент энергетики и тарифов Ивановской области.
1.2. Комитеты:
Комитет Ивановской области ЗАГС.
Комитет Ивановской области по лесному хозяйству.
Комитет Ивановской области по труду, содействию занятости

населения и трудовой миграции.
Комитет Ивановской области по государственной охране объектов

культурного наследия.
Комитет Ивановской области по обеспечению деятельности мировых

судей и гражданской защиты населения.

1.3. Службы:
Служба ветеринарии Ивановской области.
Служба государственной жилищной инспекции Ивановской области.
Служба государственного строительного надзора Ивановской области.
Служба государственного финансового контроля Ивановской области.

2. Территориальные органы центральных исполнительных органов
государственной власти Ивановской области

2.1. Территориальное управление социальной защиты населения по
городскому округу Вичуга и Вичугскому муниципальному району.

2.2. Территориальное управление социальной защиты населения по
Г аврилово-Посадскому муниципальному району.

2.3. Территориальное управление социальной защиты населения по
Заволжскому муниципальному району.

2.4. Территориальное управление социальной защиты населения по
городу Иванову.

2.5. Территориальное управление социальной защиты населения по
Ильинскому муниципальному району.

2.6. Территориальное управление социальной защиты населения по
городскому округу Кинешма и Кинешемскому муниципальному району.

2.7. Территориальное управление социальной защиты населения по
Комсомольскому муниципальному району.

2.8. Территориальное управление социальной защиты населения по
городскому округу Кохма и Ивановскому муниципальному району.

2.9. Территориальное управление социальной защиты населения по
Лежневскому муниципальному району.

2.10. Территориальное управление социальной защиты населения по
Лухскому муниципальному району.

2.11. Территориальное управление социальной защиты населения по
Палехскому муниципальному району.

2.12. Территориальное управление социальной защиты населения по
Пестяковскому муниципальному району.

2.13. Территориальное управление социальной защиты населения по
Приволжскому муниципальному району.

2.14. Территориальное управление социальной защиты населения по
Пучежскому и Верхнеландеховскому муниципальным районам.

2.15. Территориальное управление социальной защиты населения по
Родниковскому муниципальному району.

2.16. Территориальное управление социальной защиты населения по
Савинскому муниципальному району.

2.17. Территориальное управление социальной защиты населения по
городскому округу Тейково и Тейковскому муниципальному району.

2.18. Территориальное управление социальной защиты населения по
Фурмановскому муниципальному району.

2.19. Территориальное управление социальной защиты населения по
городскому округу Шуя и Шуйскому муниципальному району.

2.20. Территориальное управление социальной защиты населения по
Южскому муниципальному району.

2.21. Территориальное управление социальной защиты населения по
Юрьевецкому муниципальному району.

Приложение 2 к указу
Г убернатора Ивановской области

от 11.11.2022 № 145-уг

С Т Р У К Т У Р А
центральных исполнительных органов государственной власти
Ивановской области и территориальных органов центральных

исполнительных органов государственной власти
Ивановской области *

В структуру центральных исполнительных органов государственной
власти Ивановской области и территориальных органов центральных
исполнительных органов государственной власти Ивановской области
входят:

руководитель центрального исполнительного органа
государственной власти Ивановской области (территориального органа
центрального исполнительного органа государственной власти Ивановской
области) **;

первый заместитель, заместитель руководителя центрального
исполнительного органа государственной власти Ивановской области
(территориального органа центрального исполнительного органа
государственной власти Ивановской области) **;

структурные подразделения центрального исполнительного органа
государственной власти Ивановской области (территориального органа
центрального исполнительного органа государственной власти Ивановской
области) - управления, отделы, секторы, группы, филиалы, численность
штатных единиц которых должна составлять для:

управления - 4 и более штатные единицы;
отдела - 4 и более штатные единицы;
сектора - 3 штатные единицы;
группы - 2 штатные единицы;
филиала - 1 и более штатная единица.
Должность заместителя начальника управления, заместителя

начальника отдела, заместителя начальника отдела управления вводится
при условии наличия в:

управлении - 7 и более штатных единиц;
отделе - 7 и более штатных единиц.

* Структура центральных исполнительных органов государственной власти
Ивановской области и территориальных органов центральных исполнительных органов
государственной власти Ивановской области утверждается отдельными указами
Губернатора Ивановской области.

** Конкретное наименование должности устанавливается на основании
штатного расписания центрального исполнительного органа государственной власти
Ивановской области (территориального органа центрального исполнительного органа
государственной власти Ивановской области), утвержденного в соответствии с Законом
Ивановской области от 04.12.2006 № 121-ОЗ «О Реестре государственных должностей

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=163028&date=03.06.2022

Ивановской области и о Реестре должностей государственной гражданской службы
Ивановской области».